
 

Comune di Truccazzano 
 

Città Metropolitana di Milano 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N 1  DEL 15-02-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 
EX ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I. 
 
PREMESSO CHE con deliberazione n.54 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, il 
Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi 
dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 s.m.i. ed art. 10 D.Lgs. 118/2011 s.m.i,; 
 
RILEVATO quanto statuito dall’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. il quale prevede 
espressamente come: 

 il bilancio di previsione possa subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza 
e di cassa sia nella parte entrata sia nella parte spesa (c. 1); 

 sia il Consiglio competente ad approvare le variazioni al bilancio di previsione salvo 
quelle di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater di competenza, rispettivamente, 
dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio (c. 2); 

 le variazioni possano essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre; 

 
CONSIDERATO come il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede 
di approvazione del bilancio per il corrente esercizio, rendano necessario procedere alle 
variazioni al fine di aumentare e diminuire alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero 
istituire di nuovi stanziamenti di spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva 
necessità, così come proposti dai singoli Responsabili di Settore; 
 
DATO ATTO che le modifiche agli stanziamenti di entrata e spesa di competenza e cassa 
sono analiticamente riportate nei prospetti allegati alla presente deliberazione, quali parte 
integrale e sostanziale; 
 
VERIFICATO che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente 
deliberazione, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, 
come risulta dalla tabella di seguito riportata: 
 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 2.691.240,48 0,00 0,00 2.691.240,48 

Avanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 



Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

3.030.300,00 
3.028.100,00 
3.028.100,00 
4.175.759,48 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.030.300,00 
3.028.100,00 
3.028.100,00 
4.175.759,48 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

445.634,76 
355.175,00 
355.175,00 
661.704,51 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

445.634,76 
355.175,00 
355.175,00 
661.704,51 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.181.639,00 
1.319.028,25 
1.319.028,25 
1.709.925,20 

2.000,00 
0,00 
0,00 

2.000,00 

150.000,00 
0,00 
0,00 

150.000,00 

1.033.639,00 
1.319.028,25 
1.319.028,25 
1.561.925,20 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.018.950,00 
541.200,00 
526.200,00 

1.053.950,00 

264.000,00 
0,00 
0,00 

264.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.282.950,00 
541.200,00 
526.200,00 

1.317.950,00 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

982.000,00 
982.000,00 
982.000,00 

1.003.839,43 

20.000,00 
0,00 
0,00 

20.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.002.000,00 
982.000,00 
982.000,00 

1.023.839,43 

TOTALE ENTRATE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

6.658.523,76 
6.225.503,25 
6.210.503,25 

11.296.419,10 

286.000,00 
0,00 
0,00 

286.000,00 

150.000,00 
0,00 
0,00 

150.000,00 

6.794.523,76 
6.225.503,25 
6.210.503,25 

11.432.419,10 
 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

4.970.373,76 
4.950.103,25 
4.950.103,25 
6.177.371,85 

34.942,00 
1.100,00 
1.100,00 

34.942,00 

182.942,00 
1.100,00 
1.100,00 

182.942,00 

4.822.373,76 
4.950.103,25 
4.950.103,25 
6.029.371,85 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

693.950,00 
281.200,00 
266.200,00 

1.653.811,02 

264.000,00 
0,00 
0,00 

264.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

957.950,00 
281.200,00 
266.200,00 

1.917.811,02 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 



Titolo 4: Rimborso Prestiti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

12.200,00 
12.200,00 
12.200,00 
12.200,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

12.200,00 
12.200,00 
12.200,00 
12.200,00 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

982.000,00 
982.000,00 
982.000,00 

1.031.958,56 

20.000,00 
0,00 
0,00 

20.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.002.000,00 
982.000,00 
982.000,00 

1.051.958,56 

TOTALE USCITE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

6.658.523,76 
6.225.503,25 
6.210.503,25 
8.875.341,43 

318.942,00 
1.100,00 
1.100,00 

318.942,00 

182.942,00 
1.100,00 
1.100,00 

182.942,00 

6.794.523,76 
6.225.503,25 
6.210.503,25 
9.011.341,43 

 
 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 
ATTESO che dall’analisi sull’andamento delle entrate e spese di competenza si garantisce il 
rispetto del pareggio di bilancio; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, acquisito ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 267/2000, Testo Unico Enti Locali; 
 
VISTI ALTRESI’ i pareri richiesti ed espressi su questa proposta di deliberazione, ai sensi 
degli artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 
VISTI: 
- i principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. ed in particolare l’art. 42, c. 2, lett. B attinente alle competenze del 
Consiglio, l’art. 49, c. 1 riguardante i pareri rilasciati dai responsabili sulle deliberazioni di 
Giunta e Consiglio, l’art. 147bis relativamente ai controlli di regolarità amministrativa e 
contabile nonché l’art. 175 sulle variazioni di bilancio; 
- lo Statuto adottato dall’Ente; 
- il Regolamento di contabilità vigente;  
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
DI APPROVARE, per i motivi specificati in premessa, le variazioni alle previsioni attive e 
passive del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 - 2026, quali risultano dai 
prospetti allegati e parte integrante della presente deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che, con l’approvazione delle modifiche agli stanziamenti di competenza 
del bilancio proposte con la presente variazione, risultano permanere gli equilibri del bilancio 
2024/2026 sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in 
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 



DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 134 -comma IV - del D. Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
Truccazzano,  15-02-2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   
 

 
 
  



 

 
 

COMUNE DI TRUCCAZZANO 
Città Metropolitana di Milano 

 
Esaminata la proposta N. 1 di deliberazione da sottoporre al competente Organo deliberante 

avente per oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 EX ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I. 
 
Si esprime il seguente parere:  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, e art. 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere 
 

Favorevole 
 

in ordine alla Regolarità tecnica della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio. 
 
Truccazzano, 21-02-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ENTRATE 
  

Rag. VIVIANA MARGHERITA CEREA 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 
 
 
 
  



 
 

COMUNE DI TRUCCAZZANO 
Città Metropolitana di Milano 

 
Esaminata la proposta N. 1 di deliberazione da sottoporre al competente Organo deliberante 

avente per oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 EX ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I. 
 
Si esprime il seguente parere:  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, e art. 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere 
 

Favorevole 
 

in ordine alla Regolarità contabile della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio. 
 
Truccazzano, 21-02-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 
  

Rag. VIVIANA MARGHERITA CEREA 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 
 
 


